

Matkalla kuuhan

Pekka Neittaanmäki Agoran ohjaimissa

Alussa oli akatemiaprofessori **Lea Pulkkinen** idea koota ihmistieteet työskentelemään tiiviisti yhdessä "biocentereiden" tapaan. Epämuodollisten tapaamisten, lounaiden ja pohdiskelun tuloksena kehittyi visio Agorasta, monitieteellisestä ihmislähtöisen teknologian kehdestä. Tontti, rahoitus ja sidosryhmät hankkeelle löytyivät nopeasti. Kaksi vuotta projektin varsinaisen käynnistymisen jälkeen valmistuivat edustavat puitteet konseptille, joka hakee edelleen lopullista toimintamuotoaan.

Agorassa toimii neljän hengen ohjausryhmä, jonka tehtävä on koordinoita, suunnitella ja ideoida. Ohjausryhmän puheenjohtajan, professori **Pekka Neittaanmäen** mielestä Agoralla on hyvä alkuimago. Näyttävä rakennus luo positiivisen ilmapiirin ja mainiot edellytykset monitieteelliselle toiminnalle. Tähän mennessä hanke on Neittaanmäen näkemyksen mukaan edennyt myötätulessa.

– Nyt Agoran haasteena on toiminnan sisällön kehittäminen ja uudistaminen. Tätä konseptia rakennetaan kuin suurta rakennusta, hän kuvaa. Tällä hetkellä suunnitteilla on useita kymmeniä projekteja, joista muodostuu kaksi isoa kokonaisuutta.

Toimintaa tulevaisuudessa on jaksotettu ajallisesti kolmeen osaan. Lyhyen aikavälin tavoitteet liittyvät koulutuksen ja soveltavan tutkimuksen kehittämiseen ja suunnitteluun. Pidemmällä tähtäimellä tarkoituksena on poikkitieteellisten ja kansainvälisten tutkimusten suunnittelu ja ideointi. Kauaskantoisimmat visiot ovat Neittaanmäen sanoin osittain hämärän peitossa olevia yleisiä linjauksia, joilta odotetaan konseptin kehittymisen kannalta eniten.

Neittaanmäen mukaan Agora on ennen kaikkea suunnannäyttävä ja kes-

kustelun avaaja. Hän vertaa Agoraa kuumatkaan; tosin astronauteilla oli välineet ja selkeä päämäärä, jotka Agoran tapauksessa eivät ole yhtä konkreettisia. Jonkun on Neittaanmäen mielestä kuitenkin tehtävä pioneerityötä ihmisen huomioidmiseksi teknologisesa kehityksessä. Monta delegaatiota on jo käynyt tutustumassa tähän Suomessa ainutlaatuisen hankkeeseen.

– Eihän tähän patenttia ole, Neittaanmäki laushtaa ja kertoo, että Agorasta on käyty mm. Amerikassa ottamassa oppia samalla idealla toimivista keskuksista.

– Japanissa käydessäni huomasin, että vastaavanlaista monitieteellistä keskusta ollaan rakentamassa myös siellä, hän lisää.

Aivan ongelmitta ei Agora ole toimintaansa päässyt aloittamaan. Neittaanmäki myöntää avoimesti, että sisäinen tiedonkulku kangertele. Tarkoituksena oli, että talossa toimivien tahojen välille syntyisi vuoropuhelua esimerkiksi kohtauspaikaksi suunnitellussa ruokalassa tai yhteisissä tilaisuuksissa. Keskustelua ei ole kuitenkaan toivotulla tavalla kehkeytynyt. Neittaanmäki kuvaa tilannetta metaforalla murrosikäisistä nuorista.

– Ensin tytöt ja pojat ovat omissa porukoissaan, katsellaan vain toisia eikä oteta kontaktia. Alkuun pääsyn jälkeen yhteiselo alkaa yleensä sujua paremmin, idean isänä usein mainittu Neittaanmäki myhäilee luottavaisena.

Henna Laitio, Anu Moisis ja
Paula Puranen



Anne Vaara

Yksityisellä rahoituksella

Agoran rahoitus on ensimmäinen laatuaan Suomessa. Koskaan aiemmin ei julkista talonrakennushanketta ole toteutettu yksityisellä rahoituksella. Hanke kilpailutettiin koko EU:n alueella. Projektijohtourakan voitti rakennusliike SRV Viitosen Oy ja rahoittajaksi valittiin saksalainen Landesbank Kiel. Saksalaispankki omistaa Agora Corporation -kiinteistöyhtiön, joka vuokraa tilat yliopistolle korkeintaan 30 vuodeksi. Tänä aikana valtion kiinteistölaitos voi lunastaa rakennuksen itselleen etukäteen sovitulla hinnalla.